
miércoles, 20 de noviembre de 2019  •  Núm. 134

1/3

2019-03661

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.araba.eus

III - OTRAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS

GOBIERNO VASCO
DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE, PLANIFICACION TERRITORIAL Y VIVIENDA

Orden de 29 de octubre de 2019, del consejero de Medio Ambiente, Planificación Territorial y 
Vivienda, por la que se acuerda extender la financiación cualificada establecida con carácter 
general para las Áreas de Rehabilitación Integrada, al barrio de Zaramaga del municipio de 
Vitoria-Gasteiz

ANTECEDENTES

1. Mediante escrito del Ayuntamiento de Vitoria-Gasteiz, se solicita la concesión de las ayu-
das definidas para las Áreas de Rehabilitación Integrada al barrio de Zaramaga. Se adjunta la 
delimitación del ámbito, memoria descriptivo-justificativa, estudio socio-urbanístico, estudio 
económico-financiero y programa de actuación.

2. La delimitación del ámbito de actuación de dicha Área, que se concreta en el plano 
adjunto a la presente Orden, se ha obtenido de la documentación obrante en el expediente, 
del plano de delimitación aportado por el ayuntamiento, del Plan General del municipio y de 
la visita de inspección ocular realizada a la zona por personal técnico adscrito a este órgano.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

1. El Departamento de Medio Ambiente, Planificación Territorial y Vivienda es el órgano 
competente para la resolución del presente expediente, de conformidad con lo previsto en el 
Decreto 77/2017, de 11 de abril, por el que se establece la estructura orgánica y estructural del 
Departamento de Medio Ambiente, Planificación Territorial y Vivienda y el Decreto 317/2002, 
de 30 de diciembre, sobre actuaciones protegidas de rehabilitación del patrimonio urbanizado 
y edificado.

2. Conforme señala la citada disposición adicional tercera del Decreto 317/2002, de 30 de di-
ciembre, sobre actuaciones protegidas de rehabilitación del patrimonio urbanizado y edificado, 
el consejero del Departamento de Vivienda y Asuntos Sociales podrá conceder, mediante Orden 
dictada al efecto, previo informe de la Dirección de Suelo y Urbanismo, las ayudas definidas 
para las Áreas de Rehabilitación Integradas a aquellas Áreas definidas en el artículo 9.2 del citado 
Decreto, cuya gestión y ejecución no precise la redacción de Plan Especial de Rehabilitación.

3. Se cumplen en el presente supuesto el conjunto de las condiciones de degradación económi-
co-social y urbanístico-arquitectónicas, establecidas en el citado artículo 9.2 del Decreto 317/2002, 
para considerar el barrio de Zaramaga de Vitoria-Gasteiz como Área Degradada, de conformi-
dad con el Informe emitido con fecha 1 de octubre de 2019 y que obra en el expediente.

RESUELVO

Primero. Autorizar la concesión de las ayudas financieras establecidas en el Decreto 317/2002, 
de 30 de diciembre, para las Áreas de Rehabilitación Integrada a las actuaciones de rehabi-
litación protegida que se realicen en el barrio de Zaramaga del municipio de Vitoria-Gasteiz.

Segundo. Notificar el contenido de la presente Orden al Ayuntamiento de Vitoria-Gasteiz y 
a la Diputación del Territorio Histórico correspondiente.



miércoles, 20 de noviembre de 2019  •  Núm. 134

2/3

2019-03661

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.araba.eus

BOLETÍN OFICIAL DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

Tercero. Publicar la presente Orden en el Boletin Oficial del País Vasco y en el Boletín Oficial 
del Territorio Histórico correspondiente.

Cuarto. Contra la presente Orden cabe interponer recurso de reposición ante el consejero 
de Medio Ambiente, Planificación Territorial y Vivienda, en el plazo de un mes a contar desde 
el día siguiente a la notificación de la presente orden, o bien directamente recurso contencio-
so-administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia del País Vasco, en el plazo de dos meses 
a contar desde el día siguiente al de su notificación, sin perjuicio de su publicación para general 
conocimiento.

En Vitoria-Gasteiz, a 29 de octubre de 2019

El Consejero de Medio Ambiente, Planificación Territorial y Vivienda
IGNACIO MARÍA ARRIOLA LÓPEZ



miércoles, 20 de noviembre de 2019  •  Núm. 134

3/3

2019-03661

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.araba.eus

BOLETÍN OFICIAL DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

2°
39

'4
0"

O

2°
39

'4
0"

O

2°
40

'0
"O

2°
40

'0
"O

2°
40

'2
0"

O

2°
40

'2
0"

O

42°51'40"N

42°51'40"N

42°51'30"N

42°51'30"N

42°51'20"N

42°51'20"N

52
6.

50
0

52
6.

50
0

52
7.

00
0

52
7.

00
0

52
7.

50
0

52
7.

50
0

4.744.800

4.744.800

4.745.200

4.745.200

0
50

10
0

15
0

20
0

25
m

.

IN
FO

R
M

A
C

IÓ
N

 C
A

R
TO

G
R

Á
FI

C
A

:

Si
st

em
a 

ge
od

és
ic

o 
de

 re
fe

re
nc

ia
: E

TR
S8

9
Si

st
em

a 
de

 re
pr

es
en

ta
ci

ón
 c

ar
to

gr
áf

ic
a:

 P
ro

ye
cc

ió
n 

U
.T

.M
. H

us
o 

30
N

O
rig

en
 d

e 
lo

ng
itu

de
s:

 M
er

id
ia

no
 d

e 
G

re
en

w
ic

h
O

rig
en

 d
e 

al
tit

ud
es

: N
iv

el
 M

ed
io

 d
el

 M
ar

 e
n 

A
lic

an
te

IN
FO

R
M

A
ZI

O
 K

A
RT

O
G

R
A

FI
K

O
A

:

Er
re

fe
re

nt
zi

az
ko

 S
is

te
m

a 
G

eo
de

si
ko

a:
 E

TR
S8

9
Iru

di
ka

pe
n 

ka
rto

gr
af

ik
oa

re
n 

si
st

em
a:

 U
.T

.M
. p

ro
ie

kz
io

a.
 3

0 
zi

ria
 Ip

ar
ra

ld
ea

Lo
ng

itu
de

en
 ja

to
rr

ia
: G

re
en

w
ic

h -
ek

o 
m

er
id

ia
no

a
Al

tit
ud

ee
n 

ja
to

rr
ia

: A
la

ca
nt

ek
o 

its
as

ok
o 

ba
te

z 
be

st
ek

o 
m

ai
la

PR
O

SA
M

EN
A 

/ P
R

O
PU

ES
TA

Za
ra

m
ag

a 
A

uz
oa

 / 
B

ar
rio

 d
e 

Za
ra

m
ag

a

VI
TO

R
IA

 - 
G

A
ST

EI
Z

Ca
rto

gr
afí

a b
as

e: 
Or

to
fo

to
gr

af
ía 

de
 10

 cm
 d

e z
on

as
 u

rb
an

as
 d

e l
a C

AP
V 

(2
01

7)
. G

ob
ier

no
 V

as
co

    
    

    
   B

as
e T

op
og

rá
fic

a A
rm

on
iza

da
 (B

TA
) a

 es
ca

la 
1:

5.0
00

. G
ob

ier
no

 V
as

co

I

I E
R

A
SK

IN
A 

/ A
N

EX
O

 I

1:
5.

00
0

E 
=

Ka
rto

gr
af

iar
en

 ja
to

rri
a:

  E
AE

 h
iri

ko
 zo

na
ld

ee
n 

10
 cm

-k
o 

or
to

ar
ga

zk
ia 

(2
01

7)
. E

us
ko

 Ja
ur

lar
itz

a
    

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  D
at

u-
Ba

se
 To

po
gr

af
iko

 B
at

er
at

ua
 1:

50
00

 es
ka

lak
oa

. E
us

ko
 Ja

ur
lar

itz
a

Er
em

ua
re

n 
m

ug
a 

   
   

   
   

   
   

Lí
m

ite
 d

el
 á

re
a


		2019-11-21T00:00:12+0000




